
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC XÂY DỰNG 

--------   -------- 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

LÊ MAI THẢO  

 

 

 

 

 

 

NGHIÊN CỨU, LỰA CHỌN VÀ ĐỀ XUẤT CÔNG NGHỆ            

XỬ LÝ NƯỚC THẢI KHU CÔNG NGHỆ CAO HÒA LẠC 
 

 
 

 

 

 

LUẬN VĂN THẠC SỸ KỸ THUẬT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, 2012

L
Ê

 M
A

I T
H

Ả
O

          *
            L

U
Â

Ṇ
 V

Ă
N

 T
H

Ạ
C

 S
Ỹ

                *
              N

G
À

N
H

 : C
Ô

N
G

 N
G

H
Ê

 ̣M
Ô

I T
R

Ư
Ờ

N
G

 –
 N

Ă
M

 2
0
1

2
 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC XÂY DỰNG 

 

 

 

 

 

 

 

LÊ MAI THẢO 

 

 

 

 

 

 

NGHIÊN CỨU, LỰA CHỌN VÀ ĐỀ XUẤT CÔNG NGHỆ         

XỬ LÝ NƯỚC THẢI KHU CÔNG NGHỆ CAO HÒA LẠC 
[...]
lượng 

nước 

thải đầu 

vào 

BOD5  mg/l 274 

SS  mg/l 342 

Nguồn: Đoàn nghiên cứu JICA 

c) Tiêu chuẩn chất lượng nước sau khi xử lý 

Chất lượng nước thải sau trạm xử lý đạt nguồn loại A của QCVN 40:2011 – 

Quy chuẩn quốc gia về về nước thải công nghiệp. 

II.1.7 Quy hoac̣h cấp điêṇ 

II.1.7.1 Hạ ngầm tuyến 110kV và nhu cầu điện 

Tóm tắt quy hoạch cấp điện được thể hiện trong bảng 2.9 sau đây: 

Bảng 2. 9 Tóm tắt thiết bị   

STT Hạng mục Mô tả 

1 Nhu cầu về điện 147 MVA  (Dự tính tổng nhu cầu về điện cho 

toàn bộ khu Hòa Lạc) 

2 Đường dây 110kV  Hai (2) mạch (Lấy điện từ trạm điện Xuân Mai 

và trạm điện Sơn Tây) 

3 

 

Thiết kế trạm điện mới 

Hòa Lạc 110kV 

(1) Máy biến áp: 110/35/22kV-63MVA x 3 máy 

(02 máy làm việc, 01 máy dự phòng) 



43 
 

  

STT Hạng mục Mô tả 

(2) Loại trạm điện: Kiểu ngoài trời 

4 Hệ thống phân phối 

điện 22kV cho khu 

CNC Hòa Lạc 

(1) Hệ thống mạch vòng: 7 mạch 

(2) RMU: 119 trạm 

(Kiểu ngoài trời) 

(3) Cáp: 24kV-Cu/XLPE/DSTA/PVC-

3C*240mm2 với độ dài khoảng 75.000m. 

Nguồn: Báo cáo NCKT của JICA đã được phê duyệt 

II.1.7.2 Quy hoạch mạng lưới cấp điện  

Hệ thống phân phối điện 22kV cho khu CNC Hòa Lạc như sau: 

- Hệ thống mạch vòng: 8 mạch 

- RMU: 144 trạm  (Kiểu trong nhà) 

- Cáp: 24kV-Cu/XLPE/DSTA/PVC-3C*400mm2 với độ dài khoảng 85.500m. 

II.1.7.3 Thiết kế các công trình cấp điện 

Công trình cấp điện của khu CNC Hòa lạc như bảng 2.10 sau: 

Bảng 2. 10 Hệ thống cấp điện 

STT Hạng mục Khối lượng 

1 Trạm biến áp 110/35/22kV   

1.1 Số lượng máy biến áp 110/35/22kV chính 2  máy 

1.2 Số lượng máy biến áp 110/22kV chính  1 Máy 

2 Hệ thống phân phối 22kV    

2.1 Số lượng mạch vòng 8  Mạch 

2.2 Độ dài cáp Khoảng 85,5 km 

2.3 Số lượng RMU 144 Tủ 

3 Hệ thống chiếu sáng cho các tuyến đường 

mới 

Khoảng 65  km 

Nguồn: Báo cáo NCKT của JICA đã được phê duyệt 



44 
 

  

II.1.8 Quy hoac̣h quản lý chất thải rắn 

II.1.8.1 Dự tính chất thải rắn phát sinh 

Tiêu chí dự tính chất thải rắn phát sinh trong khu CNC Hòa Lạc trong bảng 

2.11 như sau: 

Bảng 2. 11 Tiêu chí dự tính chất thải rắn phát sinh 

Chất thải rắn Tỉ lệ phát sinh 
Tỉ lệ 

thu gom 
Nguồn 

Sinh hoạt 1.3 kg/người/ ngày 100 % Tiêu chuẩn xây dựng                    

(QCVN: 01/2008/BXD) 

Văn phòng 0.26kg/người/ ngày 100 % Điều chỉnh quy hoạch chung VN 

Công nghiệp 0.3 t/ha/ ngày 100 % Điều chỉnh quy hoạch chung VN 

Nguồn: Báo cáo NCKT của JICA đã được phê duyệt 

Căn cứ vào diện tích và dân số dự tính cho Khu CNC Hòa Lạc, và ước tính tỉ 

lệ phát sinh và thu gom chất thải rắn, khối lượng phát sinh và thu gom chất thải rắn 

trong tương lai được dự đoán như trong Bảng 2.12. 

Bảng 2. 12 Dự đoán khối lượng phát sinh và thu gom chất thải rắn  

Đơn vị: t/ ngày 

Số thứ tự 
Tên các phân khu xây dựng 

(Dấu hiệu sử dụng đất) 
Tổng 

1 Khu phần mềm 3,3  

2 Khu nghiên cứu và phát triển 3,6  

3 Khu Công nghiệp CNC 69,5  

4 Khu giáo dục đào tạo 29,2  

5 Trung tâm thành phố công nghệ cao 8,3  

6 Khu dịch vụ tổng hợp 11,2  

7 Khu chung cư kết hợp văn phòng 44,4  

8 Khu chung cư 45,1  



45 
 

  

Số thứ tự 
Tên các phân khu xây dựng 

(Dấu hiệu sử dụng đất) 
Tổng 

9 Khu tiện ích 0,1  

10 Khu giải trí và thể dục thể thao 0,4  

Nguồn: Báo cáo NCKT của JICA đã được phê duyệt 

II.1.8.2 Đề xuất quy hoạch quản lý chất thải 

Hệ thống quản lý chất thải rắn đề xuất cho khu CNC Hòa Lạc được tóm tắt 

trong Hình 2.7. 

 

Nguồn: Báo cáo NCKT của JICA đã được phê duyệt  

Hình 2. 7 Sơ đồ Hệ thống Quản lý chất thải rắn  

 



46 
 

  

II.2 Nguồn tiếp nhâṇ nước thải của khu CNC HL 

Sông Tích là nguồn tiếp nhâṇ nước thải của nhà máy xử lý nước thải tâp̣ trung 

khu CNC HL. 

Sông Tích còn gọi là sông Tích Giang hay sông Con (khi so sánh với sông 

Hồng-sông Cái), là phụ lưu cấp I của sông Đáy, thuộc hệ thống sông Hồng, bắt 

nguồn từ dãy núi Ba Vì, đầu nguồn là các hồ Suối Hai, Đồng Mô. Sông Tích chảy 

theo hướng Tây Bắc - Đông Nam, bên bờ phải sông Hồng, qua các huyện và thành 

phố của tỉnh Hà Tây cũ, nay thuộc địa bàn Hà Nội, là: Ba Vì, Sơn Tây, Phúc Thọ, 

Thạch Thất, Quốc Oai, Chương Mỹ và Mỹ Đức. Sông Tích nhận nước từ sông Bùi 

tại vị trí cầu Tân Trương trên quốc lộ 6 thuộc địa bàn huyện Chương Mỹ, và đổ 

nước vào sông Đáy tại xã Phúc Lâm huyện Mỹ Đức. Dọc hai bên bờ sông Tích có 

nhiều địa điểm du lịch văn hóa lịch sử: khu du lịch nghỉ dưỡng hồ Suối Hai, làng cổ 

Đường Lâm, đền Và, trại tù Sơn Tây, thành cổ Sơn Tây, khu du lịch Đồng Mô-Ngải 

Sơn, Ao Vua. Chiều dài dòng chính của sông Tích là 91 km (tổng chiều dài toàn lưu 

vực sông Tích là 110 km), diện tích lưu vực 1330km2. Trên lưu vực sông Tích, có 

các hồ Đồng Mô - Ngải Sơn (rộng 1.260 ha), hồ Suối Hai (671 ha), hồ Xuân Khanh 

(104 ha). 

 Theo báo cáo Quy hoạch chung xây dựng thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và 

tầm nhìn đến năm 2050, Sông Tích với chất lượng môi trường hiện trạng có dấu 

hiệu ô nhiễm hữu cơ và kim loại nặng ( BOD5 vượt 1,05 lần và Fe vượt 1,41 lần so 

với QCVN hiện hành) và Sông Tích là một trong những con sông trong quy hoạch 

không gian mặt nước của Thủ Đô Hà Nội.  

Do đó, Sông Tích se ̃được cải tạo mở rộng và làm sống lại hệ thống dòng sông 

trong tương lai nhưng vẫn giữ nguyên  hình thái của các con sông ( sông Đáy, sông 

Tích, sông Nhuệ). Cu ̣thể, ngày 6/10/2010, UBND TP Hà Nội đã có quyết định phê 

duyệt dự án đầu tư dư ̣ án “Cụm công trình tiếp nước, cải tạo và khôi phục sông 

Tích” từ Lương Phú (xã Thuần Mỹ, Ba Vì). Dự án có tổng mức đầu tư 6.914 tỷ 

đồng để xây dựng cống lấy nước, kênh dẫn tại Lương Phú (xã Thuần Mỹ) lấy nước 

từ sông Đà với lưu lượng 60m3/giây, tạo nguồn tiếp nước cho sông Tích; nạo vét, 

http://vi.wikipedia.org/wiki/S%C3%B4ng_H%E1%BB%93ng
http://vi.wikipedia.org/wiki/S%C3%B4ng_H%E1%BB%93ng
http://vi.wikipedia.org/wiki/S%C3%B4ng_%C4%90%C3%A1y
http://vi.wikipedia.org/wiki/H%E1%BB%87_th%E1%BB%91ng_s%C3%B4ng_H%E1%BB%93ng
http://vi.wikipedia.org/wiki/D%C3%A3y_n%C3%BAi_Ba_V%C3%AC
http://vi.wikipedia.org/wiki/H%E1%BB%93_Su%E1%BB%91i_Hai
http://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%E1%BB%93ng_M%C3%B4
http://vi.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2y_B%E1%BA%AFc
http://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%C3%B4ng_Nam
http://vi.wikipedia.org/wiki/S%C3%B4ng_H%E1%BB%93ng
http://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0_T%C3%A2y
http://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0_N%E1%BB%99i
http://vi.wikipedia.org/wiki/Ba_V%C3%AC,_H%C3%A0_N%E1%BB%99i
http://vi.wikipedia.org/wiki/S%C6%A1n_T%C3%A2y,_H%C3%A0_N%E1%BB%99i
http://vi.wikipedia.org/wiki/Ph%C3%BAc_Th%E1%BB%8D
http://vi.wikipedia.org/wiki/Th%E1%BA%A1ch_Th%E1%BA%A5t
http://vi.wikipedia.org/wiki/Qu%E1%BB%91c_Oai
http://vi.wikipedia.org/wiki/Ch%C6%B0%C6%A1ng_M%E1%BB%B9
http://vi.wikipedia.org/wiki/M%E1%BB%B9_%C4%90%E1%BB%A9c
http://vi.wikipedia.org/wiki/S%C3%B4ng_B%C3%B9i
http://vi.wikipedia.org/wiki/Qu%E1%BB%91c_l%E1%BB%99_6
http://vi.wikipedia.org/wiki/Ph%C3%BAc_L%C3%A2m,_M%E1%BB%B9_%C4%90%E1%BB%A9c
http://vi.wikipedia.org/wiki/H%E1%BB%93_Su%E1%BB%91i_Hai
http://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%C6%B0%E1%BB%9Dng_L%C3%A2m
http://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%E1%BB%81n_V%C3%A0
http://vi.wikipedia.org/wiki/Tr%E1%BA%A1i_t%C3%B9_S%C6%A1n_T%C3%A2y
http://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A0nh_c%E1%BB%95_S%C6%A1n_T%C3%A2y
http://vi.wikipedia.org/wiki/Ao_Vua


47 
 

  

cải tạo, nâng cấp lòng sông Tích với tổng chiều dài 110,5km; cải tạo, xây mới các 

công trình giao thông, thủy lợi... Sau khi hoàn thành, dự kiến cụm công trình tiếp 

nước, cải tạo và khôi phục sông Tích sẽ cấp nước cho 16.000ha đất sản xuất nông 

nghiệp; cung cấp nước phục vụ nhu cầu sinh hoạt, sản xuất công nghiệp; phát triển 

đô thị, du lịch, dịch vụ; bảo đảm tiêu thoát nước, phòng, chống lũ cho lưu vực... 

Chính vì vâỵ, nước thải thải ra từ khu CNC HL phải đươc̣ xử lý đảm bảo theo 

quy điṇh về bảo vê ̣môi trường ( côṭ A – QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp). 



48 
 

  

CHƯƠNG III. NGHIÊN CỨU, ĐỀ XUẤT VÀ TÍNH TOÁN DÂY CHUYỀN 

CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI KHU CNC HÒA LẠC 

III.1 Lưu lươṇg, Thành phần và tính chất nước thải trước và sau khi xử lý 

III.1.1 Lưu lươṇg nước thải 

 Theo kết quả tính toán ở trong chương 2, lưu lươṇg nước thải tính toán cần 

xử lý là  36.000 m3/ngày đêm. 

III.1.2 Thành phần và tính chất nước thải trước và sau khi xử lý 

Nước thải của  Khu CNC Hòa Lạc bao gồm nước thải của các khu sau đây 

thải ra: 

  Khu phần mềm 

  Khu nghiên cứu và phát triển 

  Khu Công nghiệp CNC 

  Khu giáo dục đào tạo 

  Trung tâm thành phố công nghệ cao 

  Khu dịch vụ tổng hợp 

  Khu chung cư kết hợp văn phòng 

  Khu chung cư 

  Khu tiện ích 

  Khu giải trí và thể dục thể thao 

Như vậy, Nước thải của Khu CNC Hòa Lạc có thành phần và tính chất rất đa 

dạng, tuy nhiên với nhà máy xử lý nước thải tập trung khu CNC Hòa Lạc chỉ tiếp 

nhận nước thải có thành phần và tính chất như  bảng 3.1, còn khu vực nào đặc thù 

của CNC Hòa Lạc có tính chất thành phần nước thải, thải ra lớn hơn trong bảng 3.1 

như khu phần mềm, khu Công nghiệp CNC… phải xây dựng nhà máy riêng xử lý 

sơ bộ trước khi đưa nước thải về về nhà máy xử lý nước thải tập trung của Khu 

CNC Hòa Lạc. 



49 
 

  

Qua quá trình tính toán ở bảng 2.8 ở trang 40 trong chương 2 cho chất lươṇg 

nước thải đầu vào và theo báo cáo Nghiên cứu khả, các thông số thành phần yêu cầu 

của nước thải tập trung của khu CNC Hòa Lạc trước và sau khi xử lý như bảng 3.1 

sau: 

Bảng 3. 1 Thành phần của nước thải tập trung khu CNC Hòa Lạc trước và sau 

khi xử lý 

TT Thông số Đơn vị Nước thải tập 

trung chưa xử lý 

Nước thải tập trung sau 

xử lý (Theo QCVN 

40:2011, cột A) 

1 BOD mg/l 274 30 

2 COD mg/l 400 75 

3 Nhiệt độ 0C  40 

4 TSS mg/l 342 50 

5 Tổng N mg/l 40 20 

6 Tổng P mg/l 6 4 

III.2 Đề xuất các phương án và lưạ choṇ công nghê ̣

III.2.1 Đề xuất các phương án công nghệ 

Sau khi nghiên cứu tổng thể để lựa chọn công nghệ xử lý nước thải phù hợp, 

báo cáo đề xuất 03 phương án khả thi có thể áp dụng cho khu CNC Hòa Lạc, như 

sau: 

A. Phương án 1: Xử lý nước thải bằng phương pháp kỵ khí -hiếu (AO) 

Dây chuyền này sử dụng phương pháp xử lý sinh học kỵ khí – hiếu khí (AO) 

với các công đoạn xử lý như hình 3.1 

 



50 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1 Dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sử dụng công nghệ AO 

Song chắn rác 

Bể lắng cát 

Bể lắng 1 

 

Bể kỵ khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 2 

Khử trùng 

Bể nén bùn 

Bể ổn định 

Thiết bị ép 

cặn 

Bù dư 

Bùn 

hoạt 

tính 

tuần 

hoàn 

Ra bãi rác 

Bùn đã ép 

Rác  

Sục khí 

Nước 

tách 

từ 

bùn 

Cặn 

Xả ra môi trường 

Clo 

Sân phơi 

cát 

Nước thải 

Sục khí 



51 
 

  

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải từ trạm bơm được đưa lên song chắn rác để tách các loại rác ra 

khỏi nước thải. Rác sau đó sẽ được tập trung chờ khô và đưa đến bãi rác xử lý cùng 

với bùn ép từ dây chuyền ép bùn, nước thải tiếp tục sẽ được dẫn tiếp đến bể lắng 

cát. 

Tại bể lắng cát các loại cặn vô cơ có kích thước và trọng lượng lớn được giữ 

lại ở phía đáy và đưa vào sân phơi cát sau đó cũng được đem đến bãi rác để xử lý. 

Nước thải sau đó được đưa đến bể lắng 1. 

Tại bể lắng 1, cặn có kích thước lớn dễ lắng được lắng lại phía đáy bể và 

được đưa về bể nén bùn, còn nước thải sẽ được đưa sang bể kỵ khí sau đó sang bể 

hiếu khí. 

Trước khi vào bể hiếu khí, nước thải được trộn với bùn hoạt tính  tuần hoàn 

lấy từ bể lắng 2. Khí cung cấp cho bể aeroten lấy từ hệ thống cấp khí, cùng với 

lượng bùn tuần hoàn, quá trình phân hủy sinh học hiếu khí được diễn ra nhanh 

chóng trong bể aeroten, sau đó nước thải tiếp tục được đưa sang bể lắng 2. 

Tại bể lắng 2, các loại cặn mà chủ yếu là cặn hữu cơ (bùn hoạt tính) được 

lắng xuống phía dưới bể. Nước được thu lại phía trên mặt bể và được khử trùng 

bằng clo tại bể khử trùng trước khi xả ra môi trường. Tại đáy bể, một phần bùn hoạt 

tính được đưa trở tại bể aeroten phục vụ quá trình xử lý sinh học trong bể aeroten, 

phần bùn dư được đưa sang bể nén bùn. 

Tại bể nén bùn, bùn được nén trọng lực và lắng xuống phía dưới bể sau đó 

được đưa sang bể ổn định (bể tiêu thụ). Nước từ quá trình lắng của bể sẽ được đưa 

trở lại bể aeroten để xử lý. Tại bể ổn định, bùn được xử lý ổn định bằng phương 

pháp hiếu khí thông qua thiết bị cung cấp khí, sau đó bùn được đưa sang làm khô 

bằng hệ thống máy ép bùn. Nước tách ra từ thiết bị ép bùn sẽ được đưa trở lại xử lý, 

còn bùn ép sẽ được tập trung và đưa đi chôn lấp ở bãi rác. 

B. Phương án 2: Dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sử dụng bể aeroten 

hoạt động gián đoạn theo mẻ ( SBR) 



52 
 

  

Dây chuyền này sử dụng phương pháp xử lý sinh học bằng bùn hoạt tính với 

các công đoạn xử lý như hình 3.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2 : Dây chuyền công nghệ sử dụng bể aeroten hoạt động gián đoạn          

theo mẻ (SBR) 

 

Song chắn rác 

Bể lắng cát 

Bể nén bùn 

Thiết bị ép 

cặn 

Bù dư 

Ra bãi rác 

Bùn đã ép 

Rác  

Nước 

tách 

từ  

bùn 

Bể SBR 

Khử trùng 

Xả ra môi trường 

Bể điều hòa 

 

Sân phơi 

cát 

Ra bãi rác 

Nước thải 

Sục khớ 

Cặn 

Bể lắng 1 

 



53 
 

  

Thuyết minh công nghệ: 

Cũng tương tự như dây chuyền như ở phương án 1, nước thải được dẫn qua 

song chắn rác để loại bỏ rác khỏi nước thải, sau đó nước thải đưa vào bể lắng cát, 

rồi đến bể lắng 1. Phương án 2 khác phương án 1 ở chỗ, nước thải sau bể lắng 1 

được đưa đến bể điều hòa (để đảm bảo các mẻ của bể SBR được đều nhau) sau đó 

được bơm vào bể aeroten hoạt động gián đoạn theo mẻ (SBR), đó là bể xử lý sinh 

học bùn hoạt tính, trong đó tuần tự diễn ra các quá trình thổi khí, lắng bùn và gạn 

nước trong. Các giai đoạn hoạt động diễn ra trong bể như sau: làm đầy nước thải, 

thổi khí, để lắng tĩnh, xả nước thải và xả bùn dư. Sau đó nước thải được thu gom 

bằng các miệng thu nổi trên mặt nước của bể và đưa đến bể khử trùng, nước thải 

được khử trùng trước khi thải ra môi trường. 

Bùn từ bể lắng đợt 1 và bể SBR được đưa về bể nén bùn. Cũng tương tự như 

phương án 1, tại bể nén bùn, bùn được nén trọng lực và lắng xuống phía dưới bể sau 

đó được đưa đi ép bùn, sau đó bùn ép khô sẽ được tập trung và đưa đi chôn lấp ở 

bãi rác. Nước tách ra từ thiết bị ép bùn sẽ được đưa trở lại xử lý. 

C. Phương án 3: Dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sử dụng phương pháp 

kỵ khí – thiếu khí – hiếu khí ( A2O) 

Dây chuyền này sử dụng phương pháp xử lý sinh học kỵ khí – thiếu khí - 

hiếu khí (A2O) với các công đoạn xử lý như hình 3.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3: Dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sử dụng công nghệ A2O 

 

Song chắn rác 

Bể lắng cát 

Bể lắng 1 

 

Bể kỵ khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 2 

Khử trùng 

Bể nén bùn 

Bể chứa bùn 

Thiết bị ép 

cặn 

Bù dư 

Bùn 

hoạt 

tính 

tuần 

hoàn 

Ra bãi rác 

Bùn đã ép 

Rác  

Nước 

tách 

từ 

bùn 

Cặn 

Xả ra môi trường 

Clo 

Sân phơi 

cát 

Nước thải 

Sục khí 

Bể thiếu khí 



55 
 

  

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải từ trạm bơm được đưa lên song chắn rác để tách các loại rác ra 

khỏi nước thải. Rác sau đó sẽ được tập trung chờ khô và đưa đến bãi rác xử lý cùng 

với bùn ép từ dây chuyền ép bùn, nước thải tiếp tục sẽ được dẫn tiếp đến bể lắng 

cát. 

Tại bể lắng cát các loại cặn vô cơ có kích thước và trọng lượng lớn được giữ 

lại ở phía đáy và đưa vào sân phơi cát sau đó cũng được đem đến bãi rác để xử lý. 

Nước thải sau đó được đưa đến bể lắng 1. 

Tại bể lắng 1, cặn có kích thước lớn dễ lắng được lắng lại phía đáy bể và 

được đưa về bể nén bùn, còn nước thải sẽ được đưa sang bể kỵ khí, thiếu khí  sau đó 

sang bể hiếu khí. 

Trước khi vào bể kỵ khí – thiếu khí - hiếu khí, nước thải được trộn với bùn 

hoạt tính  tuần hoàn lấy từ bể lắng 2. Khí cung cấp cho bể aeroten lấy từ hệ thống 

cấp khí, cùng với lượng bùn tuần hoàn, quá trình phân hủy sinh học hiếu khí được 

diễn ra nhanh chóng trong bể aeroten, sau đó nước thải tiếp tục được đưa sang bể 

lắng 2. 

Tại bể lắng 2, các loại cặn mà chủ yếu là cặn hữu cơ (bùn hoạt tính) được 

lắng xuống phía dưới bể. Nước được thu lại phía trên mặt bể và được khử trùng 

bằng clo tại bể khử trùng trước khi xả ra môi trường. Tại đáy bể lắng 2, một phần 

bùn hoạt tính được đưa trở tại bể aeroten phục vụ quá trình xử lý sinh học trong bể 

aeroten, phần bùn dư được đưa sang bể nén bùn. 

Tại bể nén bùn, bùn được nén trọng lực và lắng xuống phía dưới bể sau đó 

được đưa sang bể ổn định (bể tiêu thụ). Nước từ quá trình lắng của bể sẽ được đưa 

trở lại bể aeroten để xử lý. Tại bể ổn định, bùn được xử lý ổn định bằng phương 

pháp hiếu khí thông qua thiết bị cung cấp khí, sau đó bùn được đưa sang làm khô 

bằng hệ thống máy ép bùn. Nước tách ra từ thiết bị ép bùn sẽ được đưa trở lại xử lý, 

còn bùn ép sẽ được tập trung và đưa đi chôn lấp ở bãi rác. 



56 
 

  

III.2.2 Phân tích, Lựa chọn tính khả thi của công nghệ xử lý nước thải 

Mỗi dây chuyền công nghệ đều có những ưu khuyết điểm được khái quát và 

so sánh trong bảng 3.2 như sau: 

Bảng 3. 2 Bảng so sánh Quy trình xử lý nước thải của NMXLNT  

TT Hang 

mục 

Quy trình xử lý 

AO (phương án 1) 

Quy triǹh SBR 

(phương án 2) 

Quy trình xử lý 

A2O (phương án 3)  

1 Công 

suất  

36,000 m3/ngày 

(DMWF) 

36,000 m3/ngày 

(DMWF) 

36,000 m3/ngày 

(DMWF) 

2 Quy 

trình 

xử lý 

Ky ̣khí + Hiếu khí 

(Anaerobic + 

Oxic) 

(Xem hình 3.1 ) 

Aeroten theo mẻ 

(Xem hình ) 

(Xem hình 3.2 ) 

Ky ̣khí + Thiếu Khí 

+ Hiếu khí 

(Anaerobic + Anoxic 

+ Oxic) 

(Xem hình 3.3 ) 

3 Ưu 

điểm 

 Chi phí xây dựng 

thấp  

 Dễ dàng vận hành 

và bảo dưỡng 

 Chi phí vận hành 

và bảo dưỡng 

thấp hơn 

 Chất lượng nước 

sau xử lý đạt 

“Loai A” - Tiêu 

chuẩn 

QCVN40:2011/B

TNMT trừ tổng N 

 Không cần xây dựng, 

bể lắng 2( trong trường 

hợp khác có thể không 

cần xây dựng bể lắng 

1) nên giảm được chi 

phí xây dựng; 

 Chiếm ít diện tích xây 

dựng; 

 Có cấu tạo đơn giản, 

hiệu quả xử lý cao; 

 Có thể xử lý được Nitơ 

và Phốt Pho thông qua 

kiểm soát các quá trình 

trong bể. 

 

 Dễ vận hành; 

 Chất lượng nước 

thải sau xử lý đạt 

Côṭ  A của 

QCVN40:2011/BTN

MT -Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về 

nước thải công 

nghiệp 

 

 

 

 



57 
 

  

TT Hang 

mục 

Quy trình xử lý 

AO (phương án 1) 

Quy triǹh SBR 

(phương án 2) 

Quy trình xử lý 

A2O (phương án 3)  

4 Nhươc̣ 

điểm 

 Chất lượng nước 

thải sau xử lý 

không thể đạt chỉ 

số tổng N theo 

Côṭ  A của 

QCVN40:2011/B

TNMT -Quy 

chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước 

thải công nghiệp 

 

 Kiểm soát quá trình rất 

khó, đòi hỏi hệ thống 

quan trắc các chỉ tiêu 

đầy đủ, để hoạt động 

có hiệu quả khi vận 

hành cần theo dõi 

thường xuyên các quá 

trình vì là bể hoạt động 

theo dạng mẻ, kết hợp 

nhiều quá trình trong 1 

bể (SBR); 

 Quản lý vận hành phức 

tạp hơn. 

 Khó kiểm soát đươc̣ xử 

quá trình lý nitơ và phốt 

pho đaṭ quy điṇh Côṭ A 

của QCVN40:2011 

 Chiếm nhiều diện 

tích hơn phương án 

1 và phương án 2. 

 Chi phí xây dựng 

cao hơn phương án 1 

và phương án 2. 

  

5 Đánh 

giá 

Xử lý được Phốt 

pho, chưa xử lý 

triêṭ để Nitơ 

Có thể xử lý đươc̣ nitơ  

và phốt pho nhưng điều 

chỉnh quá trình trong 

cùng một bể là quá 

phức tạp, yêu cầu quá 

trình vâṇ ở trình đô ̣ky ̃

thuật cao. 

Xử lý được ni tơ và 

phốt pho triệt để theo 

yêu cầu của khu 

CNC HL. 

 

Qua quá trình phân tích ưu và nhược điểm trên đối với các phương án xử lý 

nước thải của phương án 1, phương án 2 và phương án 3 thì 3 phương án đều xử lý 



58 
 

  

được và có hiệu quả các chất hữu cơ như BOD, COD.. có trong nước thải của khu 

CNC HL. Tuy nhiên nước thải của Khu CNC Hòa lạc còn có hàm lượng nitơ cao 40 